
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1823 - Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 29 de Fevereiro de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 278, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são 
próprias, e com fulcro nas disposições contidas na 
Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO os fatos narrados e 
documentos compilados no Processo Administrativo 
nº 38/2024, que apontam transgressões funcionais 
que teriam sido cometidas pelo servidor R.C.M., no 
exercício da função pública,

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa 

para apuração dos fatos narrados e documentos 
compilados no Processo Administrativo nº 38/2024, 
que apontam transgressões funcionais que teriam 
sido cometidas pelo servidor R.C.M., no exercício da 
função pública, nos termos da Lei nº 6238, de 4 de 
dezembro de 2019.

Art. 2º A Sindicância Investigativa será 
conduzida pela Comissão Processante designada 
pela Portaria nº 005, de 23 de janeiro de 2020, que 
terá o prazo de até 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, mediante pedido motivado da presidência 
da Comissão.

Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, 23 DE fevereiro de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

Instaura Sindicância Investigativa para 
apuração de transgressões funcionais que 
teriam sido cometidas pelo servidor público 
municipal R.C.M., dando outras providências.

AGRICULTURA
AVISO DE DISPENSA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
manifesta interesse em obter propostas adicionais de 

eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO EM DIVERSAS 
SALAS, conforme termo de referência, que pode ser 
obtido através do e-mail secagricultura@araguari.mg.gov.
br. Os interessados deverão encaminhar proposta de 
preço para o e-mail: secagricultura@araguari.mg.gov.br ou 
protocolo físico na Secretaria de Agricultura no endereço 
Rua Professor João Batista da Costa, n° 54, Bairro Maria 
Eugênia – CEP.:38441.121 – Araguari/MG, -Fone: (34) 
3690 - 3180 no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 16:30 
em até 3(três) dias úteis.

AVISO DE DISPENSA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

manifesta interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRATOR JOHN 
DEERE 5303, MAQUINÁRIO ESTE QUE AUXULIA NA 
PRODUÇÃO AGRÍCOLA. , conforme termo de referência, 
que pode ser obtido através do e-mail secagricultura@
araguari.mg.gov.br.Os interessados deverão encaminhar 
proposta de preço para o e-mail: secagricultura@araguari.
mg.gov.br ou protocolo físico na Secretaria de Agricultura 
no endereço Rua Professor João Batista da Costa, n° 54, 
Bairro Maria Eugênia – CEP.:38441.121 – Araguari/MG, 
-Fone: (34) 3690 - 3180 no horário das 08:00 as 12:00 e 
14:00 as 16:30 em até 3(três) dias úteis.

FORNECEDOR: WTRADE INTERMEDIACAO 
DE NEGOCIOS LTDA - CNPJ n.º. 21.856.981/0001-
43 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023 - RP Nº 087/2023- 
PROCESSO Nº 268/2023 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAL DE 
LIMPEZA E HIGIENE) PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 116/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
02/02/2024 à 02/02/2025, perfazendo um valor global de: R$ 
41.836,20 (quarenta e um mil oitocentos e trinta e seis reais 
e vinte centavos). Ficha 465 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 475 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 495 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.302.0017.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 521 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 780 - Dotação Orçamentária 02.22. 

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: ORTHONEWS CIRURGICOS E 
ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ n.º. 11.453.723/0001-62  - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 123/2023 - RP Nº 093/2023- PROCESSO 
Nº 339/2023 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 

ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
123/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 02/02/2024 à 02/02/2025, perfazendo um valor 
global de: R$ 301.800,00 (trezentos e um mil oitocentos 
reais). Ficha 780 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 - Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Ficha 465 – Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não 
Vinculados de Impostos. Araguari (MG), 02 de fevereiro 
de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.



Quinta-feira, 29 de Fevereiro de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1823 - Extra (14)

.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. Ficha 797 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. Ficha 821 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.304.0028.2087.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 – Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde. Ficha 832 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Araguari (MG), 
02 de fevereiro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DECISÃO

FORNECEDOR: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - 
CNPJ n.º. 00.331.788/0031-34 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 062/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 112/2023 - RP Nº 082/2023- PROCESSO Nº 
257/2023 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE APARELHOS DE OXIGENOTERAPIA 
DOMICILIAR PROLONGADA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO AMBULATÓRIO 
DE OXIGENOTERAPIA/SONO, ADI E SAD DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 112/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
26/02/2024 à 26/02/2025, perfazendo um valor global de: 
R$ 2.870.658,00 (dois milhões oitocentos e setenta mil 
seiscentos e cinquenta e oito reais).  Ficha 782 - Dotação 
Orçamentária 02.22.  .10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621/2.621 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 799 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte de Recurso: 
1.600/1.621/2.621 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Araguari (MG), 26 de fevereiro de 2024 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

Contratada: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI - CNPJ: sob o nº. 16.826.067/0001-
10 – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
– CONTRATO EXTRAÍDO DO SALDO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS A SER UTILIZADO NA 
HIPÓTESE DE INEXIGIBILIDADE PARA CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA MAIS DE UM ORGÃO OU 
ENTIDADE (ARTIGO 82, §6o DA LEI FEDERAL No 
14.133/2021 N° 002/2024 - CREDENCIAMENTO Nº 
019/2023 - PROCESSO Nº 326/2023. O objeto do 
presente Termo de Contrato é o CREDENCIAMENTO 
DE HOSPITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM ATENDIMENTO 
HOSPITALAR, AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE 
EXAMES ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO 
DE IMAGEM E EXAMES LABORATORIAIS, 
EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS QUE 
INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA 
CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO INSTRUMENTO 
DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 
(MESES), PODENDO SER PRORROGADO EM ATÉ 
60 (SESSENTA) MESES. O contrato terá sua vigência 
de até 12 (doze) meses. Valor global do Contrato: R$ 

FORNECEDOR: DM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA 
- CNPJ n.º. 31.396.050/0001-63 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 021/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
119/2023 - RP Nº 089/2023- PROCESSO Nº 271/2023 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(FRALDAS DESCARTÁVEIS E SENSORES) PARA 
O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À 
FIM DE CUMPRIR ÀS ORDENS JUDICIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 119/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
02/02/2024 à 02/02/2025, perfazendo um valor global de: 
R$ 46.448,00 (quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta 
e oito reais). Ficha 507 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Araguari (MG), 02 de fevereiro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETÁRIA DE 
SAÚDE

Espécie: Decisão Administrativa. Processo nº: 
5635/2022. Requerente: Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Apuração de inexecução parcial de contrato 
celebrado com a Administração Pública. Decisão: “Assim 
sendo, com alicerce nos elementos fático-probatórios 
trazidos à baila, bem como no Relatório Final da Comissão 
Especial, DETERMINO A APLICAÇÃO DAS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DE MULTA DE 5% (CINCO POR 
CENTO) SOBRE O VALOR DO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 269/2022, e de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO 
DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PELO 
PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS, assentado no que dispõe os 
arts. 66, 77 e 87, incisos II e III, e § 2º da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, assim como no item 8.5, 
“b” da Cláusula Oitava do pacto retromencionado, tendo 
em vista a configuração de INEXECUÇÃO PARCIAL DE 
CONTRATO CELEBRADO COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, o que foi devidamente comprovado tanto em 
relação à falha na prestação dos serviços, por parte de 
profissional da medicina contratado pela pessoa jurídica 
de nome empresarial “MISSÃO SAL DA TERRA”, durante 
o atendimento à paciente K. C. F. B. – culpa in eligendo, 
quanto no que toca às deficiências constatadas na gestão 
da unidade de saúde – como atraso no pagamento dos 
fornecedores e mau atendimento dos cidadãos, razão de 
ser do ajuste realizado, incorrendo-se em descumprimento 
do item 3.1, subitens 3.1.3, 3.1.4, 3.1.8, 3.1.9, 3.1.12, 3.1.16, 
3.1.17, 3.1.18, “a” e “b”, 3.1.25 e 3.1.37, da Cláusula Terceira 
do mesmo.”. Data: 28 de fevereiro de 2024.

14.754.906,75 (Quatorze milhões setecentos e cinquenta e 
quatro novecentos e seis reais e setenta e cinco centavos). 
Ficha 498 - Dotação Orçamentária 02.11.10.302.0007.1
034.3.3.50.41.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.  Ficha 505 - Dotação Orçamentária 
02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte de Recurso: 1.500/1.710 
- Recursos não Vinculados de Impostos.  Ficha 767 - 
Dotação Orçamentária 02.11.10.302.0028.2082.3.3.50
.41.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. Ficha 771 - Dotação Orçamentária 02
.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Araguari (MG), 
20 de fevereiro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde, COMUNICA aos interessados que realizará 
dispensa de licitação para futura e eventual Aquisição de 
materiais de consumo (filmes para impressora de Raio-X) 
para atender as necessidades do setor de Raio-X da 
Policlínica de Araguari/MG, referente ao Documento de 
Formalização de Demanda (DFD) nº 125.

Maiores informações serão fornecidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através do telefone n° (34) 3690-3265 
e e-mail: requisicoessaudeari@gmail.com , no prazo de até 
03 (três) dias úteis. Araguari, 29 de fevereiro de 2024. 

Thereza Christina Griep - Secretária Municipal de 
Saúde.


		2024-02-29T19:52:42-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




